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Úvod

Kaţdoročně se do platební neschopnosti dostává v České republice několik tisíc osob.

Důvody finančních problémů jsou různorodé a týkají se jak fyzických, tak i právnických

osob. Insolvenční řízení je jednou z moţností, jak se z dluhové pasti dostat a v České

republice ji vyuţívají statisíce lidí. Ročně je podáváno několik tisíc insolvenčních ná-

vrhů a v posledních letech se toto číslo postupně sniţuje. Za rok 2018 bylo zaznamená-

no 20 695 podaných insolvenčních návrhů, coţ je o více neţ třetinu méně oproti roku

2013. Důvodem tohoto klesajícího trendu je pozitivní vývoj české ekonomiky a proje-

vuje se u obchodních společností i u spotřebitelů
1
.

Insolvenční řízení je soudní řízení projednávající úpadek, popřípadě hrozící úpadek

osob a jeho průběh je dán zákonem č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení,

ve znění pozdějších předpisů. Práva a povinnosti všech účastníků insolvenčního řízení

jsou přesně vymezena a jejich dodrţování je klíčovým při dosahování cíle celého insol-

venčního řízení, tedy splnění všech dluţníkových závazků.

Velmi důleţitou roli v insolvenčním řízení zastávají věřitelé, kteří mohou v zákonem

stanovené lhůtě do řízení vstoupit a uplatnit tak svou pohledávku vůči dluţníkovi.

Uplatňování pohledávek se řídí striktně danými předpisy, jeţ závisí na charakteru po-

hledávky a můţe se tak v různých případech lišit. Tématika uplatňování pohledávek

v insolvenčním řízení je předmětem této diplomové práce, jejímţ cílem je analýza pro-

cesu uplatňování pohledávek v insolvenčním řízení, charakteristika práv a povinností

všech zúčastněných stran a dopady do aplikační praxe.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část se věnuje problematice uplatňo-

vání pohledávek z teoretického pohledu. Je zde definováno insolvenční řízení, způsoby

jeho řešení a typologie pohledávek. Dále je popsáno uplatňování, přezkum a následné

uspokojování pohledávek věřitelů. Závěr teoretické části práce tvoří stručné srovnání

insolvenčního řízení v České republice a na Slovensku.

1
Crefoport. (2019). Vývoj insolvencí v České republice v roce 2018. [online]. Dostupné z:

http://crefoport.cz/wp-content/uploads/2019/01/TZ_Insolvence_2018_fin.pdf
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Praktická část této diplomové práce se zabývá uplatňování pohledávek v konkrétní čes-

ké obchodní společnosti. Součástí práce jsou metodické postupy společnosti včetně

konkrétních případů zpracovaných a uplatněných pohledávek vůči dluţníkovi a návrhy

de lege ferenda s ohledem na současný stav právních předpisů týkajících se problemati-

ky insolvenčního řízení.
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1. Cíle a metodika práce

Cílem této diplomové práce je především analýza procesu uplatňování pohledávek

v insolvenčním řízení, dále definice práv a povinností všech účastníků řízení a také do-

pad do aplikační praxe. Práce se zabývá především českými právními předpisy v oblasti

řešení úpadku a částečně se zaobírá také slovenskou právní úpravou insolvenčního říze-

ní.

První část práce je tvořena literárním přehledem, který vznikl na základě studia odborné

literatury, právních předpisů a judikatury. Literární rešerše definuje insolvenční řízení

včetně jeho zásad, popisuje průběh řízení a věnuje se typologii pohledávek. Charakteri-

zuje různé druhy pohledávek dle charakteru, způsobu jejich uplatňování či dle insol-

venčního zákona. Dále je zde specifikováno uplatňování pohledávek přihláškou, tedy

podmínky podání přihlášky, její náleţitosti, dispoziční moţnosti zacházení s ní a sank-

ciování za nadhodnocení pohledávky. Následuje téma přezkumu pohledávek, které se

věnuje jak přezkumu pohledávek insolvenčním správcem, tak přezkumném jednání,

popírání a zjištění pohledávek. Teoretický přehled zahrnuje také téma uspokojení po-

hledávek v insolvenčním řízení s ohledem na všechny druhy řešení úpadku. Závěr této

části práce tvoří komparace české a slovenské právní úpravy řešení úpadku.

Druhá část diplomové práce navazuje na předchozí teoretické znalosti a analyzuje pro-

ces uplatnění pohledávky v existující české obchodní společnosti, která se specializuje

na poskytování nebankovních úvěrů. Předmětem zájmu analýzy je rozbor metodických

procesů společnosti v případě, ţe klient společnosti vstoupí do insolvenčního řízení.

Součástí praktické části práce je také vypracovaná přihláška pohledávky dle metodic-

kých postupů společnosti. Na základě získaných informací díky aplikační praxi v kon-

krétní společnosti tvoří závěr práce návrhy de lege ferenda s ohledem na současné pra-

meny práva v dané oblasti.
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2. Literární rešerše

2.1. Insolvenční řízení
Insolvenčním řízením se rozumí řízení konající se před insolvenčním soudem

2
. Předmě-

tem těchto řízení je dluţníkův úpadek, případně hrozící úpadek a způsob řešení tohoto

úpadku. Insolvenční řízení je vedeno dle zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení (dále jen „insolvenční zákon“). (Maršíková a kol., 2014)

Kozák (2016) charakterizuje insolvenční jako kolektivní řízení, které řeší v jednom pro-

cesu zájmy všech věřitelů a jednoho dluţníka, přičemţ ochrana společného zájmu věři-

telů je nadřazena individuálním zájmům jednotlivých věřitelů.

Insolvenční řízení je postaveno na čtyřech zásadách a to:

1. proces musí být veden tak, aby ani jeden z účastníků nebyl nespravedlivě poško-

zen či nedovoleně zvýhodněn a také aby bylo dosaţeno rychlého, hospodárného

a maximálního uspokojení věřitelů;

2. věřitelé, kteří mají stejné nebo podobné postavení, mají v insolvenčním řízení

rovné moţnosti;

3. práva věřitele nabytá v dobré víře před zahájením řízení nelze omezit rozhodnu-

tím insolvenčního soudu ani postupem insolvenčního správce, nestanoví-li zá-

kon jinak;

4. věřitelům je zakázáno jednání směřující k uspokojení jejich pohledávek mimo

insolvenční řízení, ledaţe to zákon dovoluje. (Kučera, 2013)

První zásada rychlosti, hospodárnosti a co moţná nejvyššího uspokojení věřitelů je

v zásadě spjato s § 1 písm. a) insolvenčního zákona a je zřejmé, ţe naplnění této zásady

by mělo být i cílem insolvenčního řízení. Je nutné zde ale poukázat na řazení jednotli-

vých poţadavků. Uvedení rychlosti na prvním místě ji staví prioritněji neţ další poţa-

davky a mělo by se tak projevit i v přístupu insolvenčního soudu. Právě zákonem stano-

vené lhůty a termíny pro jednotlivé úkony v celém insolvenčním řízení jsou konkrétní-

mi projevy poţadavku rychlosti. (Kozák, 2013)

2
Insolvenčním soudem je krajský soud, před kterým probíhá insolvenční řízení dluţníka. Pokud se jedná o

právnickou osobu, je to krajský soud v kraji, v němţ má dluţník sídlo. V případě fyzické osoby je místo

příslušného soudu dáno trvalým bydlištěm dluţníka. (Insolvenční zóna, 2018)
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Stejně jako první zásada tak i druhá zásada rovného postavení poukazuje na § 1 písm. a)

insolvenčního zákona. Z této zásady vyplývá, ţe moţnosti věřitelů se stejným či obdob-

ným postavením musejí být vţdy jednotné. Vylučuje tedy upřednostňování určitých

věřitelů před ostatními z jiných neţ zákonem stanovených důvodů a zároveň dovoluje

odlišné postavení a moţnost zajištěných věřitelů, věřitelů s pohledávkou za majetkovou

podstatou a věřitelů s pohledávkou postavenou na roveň pohledávek za majetkovou

podstatou. (Kozák, 2013)

Třetí zásada navazuje na předchozí a zamezuje jejímu obcházení. Chrání práva věřitelů,

především zajištěných a při uplatňování této zásady je nutné hodnotit, zda k nabytí

chráněných práv došlo v dobré víře. Pokud věřitel v dobré víře nejedná, nemůţe se této

zásady dovolat. (Kotoučová, 2010)

Poslední zásadou je dán věřitelům zákaz konat jakékoliv jednání, které by směřovalo

k uspokojení jejich pohledávek mimo insolvenční řízení jiným způsobem neţ je stano-


[…]


Dalším rozdílem jsou v přihlášce body 17 a 18, kde je nutné uvést předmět, který slouţí

k zajištění pohledávky, a okamţik vzniku zajištění. Přihláška také obsahuje prostor pro

informace o rozhodném právu, kterým je pohledávka zajištěna. Společnost ABC ale tyto

informace v tomto případě neuvádí.

Následující obrázek ukazuje přihlašovací formulář pohledávky pro zajištěnou pohle-

dávku.
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Obrázek 8: Přihlašování zajištěné pohledávky

(Interní dokument Společnosti ABC)

3.5. Náměty de lege ferenda
Insolvenční zákon klade velký důraz na procesní aktivitu věřitelů. Do řízení se mohou

přihlásit věřitelé dluţníka ve stanovených lhůtách, a pokud tak neučiní, pak takové po-

hledávky nebudou v rámci insolvenčního řízení uspokojovány. Lhůta pro podání přihlá-

šek do insolvenčního řízení činí 2 měsíce od vydání rozhodnutí o úpadku, v případě

povolení oddluţení se tato lhůta zkracuje na 30 dnů. Povaha lhůty je propadná, coţ za-

mezuje věřitelům uplatnění přihlášky po uplynutí doby pro podání přihlášky. Prvním

námětem pro úpravu české právní legislativy je zavedení moţnosti věřitelů uplatnit po-

hledávku vůči dluţníkovi i po uplynutí lhůty a to po vzoru slovenského insolvenčního

práva. Čeští věřitelé by tedy měli moţnost svou pohledávku uplatnit i po skončení lhůty,

ale byla by omezena jejich hlasovací práva na schůzi věřitelů či by přišli o moţnost

uplatnění zajištěné pohledávky. Zakotvení této problematiky do právních předpisů by
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přineslo věřiteli moţnost většího uspokojení i přes jeho následné omezení a dluţník by

byl povinen plnit veškeré své povinnosti z dříve vzniklých závazků.

Další námět de lege ferenda se vztahuje k novele zákona, jeţ vstoupí v účinnost

v průběhu roku 2019. Jednou z nejvýznamnějších změn insolvenčního zákona je, ţe

v případě oddluţení jsou dluţníci povinni plnit dvěma způsoby. Jedním ze způsobů, pro

věřitele výhodnější, je splnění dluţníkem 60 % jeho závazků během 3 let. Druhý způ-

sob, který věřitele staví do velmi nevýhodného postavení je zaloţen na pětiletém plnění

dluţníkových závazků bez limitu. Tato změna a dále zrušení hranice 30 % splnění dluţ-

níkových závazků pravděpodobně povede k tomu, ţe mnohem více lidí bude vyuţívat

institutu osobního bankrotu bez ohledu na to, zda bude dluţník schopen díky insolvenč-

nímu řízení dostát všem svým závazkům vůči věřitelům. S ohledem na roční počty po-

volených oddluţení a jejich poměr k ostatním způsobům řešení úpadku se dá předpo-

kládat, ţe novela insolvenčního zákona poměrně zhorší naději věřitelů na co největší

uspokojení jejich pohledávek, pokud dluţník není povinen zaplatit alespoň zákonem

stanovené procento svých závazků.
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Závěr

Předmětem této diplomové práce bylo insolvenční řízení a především problematika

uplatňování pohledávek věřitelů vůči dluţníkovi. Cílem práce se stala analýza procesu

právě uplatňování pohledávek, definování práv a povinností všech účastníků řízení a

také dopad do aplikační praxe.

Základem této práce byl teoretický přehled insolvenčního řízení se zaměřením na způ-

soby uplatňování pohledávek věřitelů, charakteristiku pohledávek a moţnosti jejich

uspokojení v insolvenčním řízením. Součást teoretické části byla exkurze do slovenské

právní úpravy pro porovnání českého insolvenčního práva se zahraniční úpravou.

Pro zkoumání dopadů do aplikační praxe byla vybrána česká Společnost ABC, u které

byl analyzován interní proces uplatňování pohledávek, tedy vypracování přihlášky po-

hledávky do insolvenčního řízení vůči dluţníkovi. V práci je detailně popsán proces

přihlašování zajištěné i nezajištěné pohledávky a na základě těchto získaných informací

bylo zpracováno několik návrhů de lege ferenda.

Jeden z námětů de lege ferenda byl inspirovaný slovenským právním předpisem a navr-

huje, aby i po uplynutí lhůty pro podání přihlášek pohledávek věřitelů do insolvenčního

řízení vůči dluţníkovi, mohli věřitelé uplatnit své pohledávky. A to i přes znevýhodněné

postavení vůči ostatním věřitelům, kteří své právo uplatnili včas tak mít větší moţnost

uspokojení své pohledávky dluţníkem. Druhý námět se zabývá novelou insolvenčního

zákona, která vstoupí v účinnost roku 2019, a kritizuje tak postavení věřitelů v případě

povolení oddluţení.
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I. Summary and keywords

Summary

The aim of the thesis is to analyse the process of debt collection in insolvency proceed-

ings, to define the rights and obligations of all parties to the proceedings and to apply in

practice.

The whole thesis is divided into two parts. The first part deals with the issue of claims

enforcement from the theoretical point of view. There is defined the insolvency pro-

ceedings and the ways of it is solution, the typology of claims, review and subsequent

satisfaction of claims. The conclusion of the theoretical part of the thesis is a brief com-

parison of insolvency proceedings in the Czech Republic and Slovakia.

The second part of the thesis builds on the previous theoretical knowledge and analyses

the process of asserting claims in a real Czech company. The subject of the research is

to analyse the methodological processes of the company in the event that the client en-

ters into insolvency proceedings. The practical part of the thesis also includes the appli-

cation of the claim according to the methodological procedures of the company. Based

on the information obtained through application practice in a particular company, the

thesis concludes with de lege ferenda proposals with regard to current sources of law.

Keywords

Claim, debtor, creditor, insolvency law, insolvency proceeding
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