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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce má velmi dobrou úroveň. Teoretická část obsahuje obecný přehled insolvenčních
pohledávek a jejich uplatnění v insolvenčním řízení. Kladným prvkem je bezesporu rovněž exkurz
do slovenské právní úpravy. Obsáhlá je zejména praktická část, která se dá s ohledem na
zaměření práce chápat jako stěžejní. Za přínosnou lze současně považovat skutečnost, že práce
navíc může být použita i jako praktický průvodce pro přihlášení insolvenční pohledávky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Může věřitel podle insolvenčního zákona vymáhat část své pohledávky, která v insolvenčním řízení
nebyla uspokojena, přímo po statutárním orgánu dlužníka. Pokud ano, za jakých podmínek?

Jaké právní účinky má moratorium, co je jeho smyslem a kdo může navrhnout jeho vyhlášení?
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